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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. С позиции общей истории проектной куль-

туры, дизайн – относительно молодой, но при этом очень динамичный и активно

развивающийся вид проектно-художественной деятельности, охватывающий сего-

дня практически все сферы человеческого бытия, весь спектр форм его предметного

и пространственного окружения. История и современное развитие этого феноме-

нального явления в мировой проектно-художественной культуре нуждается в своем

научном исследовании, в теоретическом осмыслении с позиций, современного зна-

ния и понимания исторических процессов. Только комплексный многоаспектный

подход к изучению истории дизайна как ценностного явления дает глубокое пони-

мание сложного процесса взаимодействия всех составляющих дизайна между собой,

так и с другими видами проектной и художественной деятельности, формирующих

целостное представление о проектно-художественной культуре цивилизации. Акту-

альность настоящего диссертационного исследования проявляется в ряде аспектов:

1. Необходимость формирования целостной картины истории дизайна, объ-

единяющей концепции его разнообразных профилей (направлений дизайнерской де-

ятельности). Последние, как и история дизайна в различных странах, до сегодняш-

него дня рассматриваются, как правило, обособленно, вследствие чего и их история

представляется искусствоведами и теоретиками дизайна несвязанно, как ряд само-

стоятельных явлений.

2. Существующие представления исторических процессов, происходящих в

различных дизайн-профилях, носят линейный характер, что по современным меркам

выглядит архаично и во многом противоречит современному нелинейному харак-

теру мировоззрения постиндустриального общества.

3. Получающие все большее распространение новые технологии изучения и

представления исторических процессов, раскрывающие кардинально новые возмож-

ности современного представления истории дизайна.

4. В отечественном искусствоведении не всегда оправданно идет ориентация,

а часто и копирование зарубежных трактовок истории дизайна, в которых не всегда

объективно и в полной мере представлена отечественная история дизайна, оценива-

ется ее роль и влияние на мировую проектно-художественную культуру.

Научно-теоретическая база исследования. Диссертационное исследование

носит междисциплинарный характер и включает в себя широкий спектр вопросов

истории, теории и методологии дизайна, пластических искусств и архитектуры, фи-

лософии искусства и техники, социологии и культурологии. В связи с этим научно-

теоретическую базу исследования составили несколько групп источников, отобран-

ных в разных областях знания.

В основу современной картины развития мирового дизайна легли труды запад-

ных исследователей: Т.Хауффе (T.Hauffe), Б.Бюрдек (B.Bürdek), Д.Райцман

(D.Raizman), Дж.М.Вудхэм (J.M.Woodham), М.Тамбини (M.Tambini), У.Абендрот

(U.Abendroth), Ш. и П.Филл (C&P.Fiell), К.МакКарделл (K.McCardell), П.Спарк

(P.Sparke), К.Сиверс (C.Sievers), Н.Шредер (N.Schreder) и Р.Крас (R.Kras), Ф.Арбус

(V.Arbus), Л.Бхаскаран (L.Bhaskaran). Эта картина была дополнена работами отече-

ственных исследователей: В.Аронова, Г.Вершинина, Н.Воронова, В.Глазычева,

И.Голомштока, А.Лаврентьева, С.Михайлова, Ю.Назарова, Ю.Шатина, В.Рунге,
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Н.Ковешниковой, Е.Корягина, В.Кошаева, Н.Сокольниковой, Н.Соловьева, Н.Сло-

женикиной, А.Упине, Э.Цыганковой и др.

Вопросы проектно-художественной культуры разрабатывались в трудах

Ю.Борева, В.Глазычева, Ю.Горюновой, А.Дижура, А.Иконникова, М.Кагана, Л.Ко-

гана, Н.Казаковой, Н.Ковешниковой, И.Лисовец, С.Михайлова, М.Моисеенко,

Ю.Назарова, В.Пузанова, В.Паперного, Т.Пойдиной, В.Сидоренко, В.Тасалова,

В.Пигулевского и др.

Углубленное изучение дизайна отдельных стран представляли в своих работах

Б.Польстер (B.Polster), Г.Винглер (H.Wingler) – Германия и Великобритания,

Т.Элснер (T.Elsner) – США, К.Нойманн (C.Neumann), П.Анотнелла (P.Antonella) –

Италия, Д.Кациоло (D.Cacciolo), Дж.Косман (J.Kossmann) – Скандинавия, Н.Поллок

(N.Pollock), П.Дж.Грэхем (P.J.Graham) – Япония. История российского дизайна изу-

чалась по трудам Н.Адаскина, Н.Воронова, М.Гизе, Э.Глинтерник, А.Грашина,

О.Дружининой, Л.Жадовой, К.Кантора, А.Лаврентьева, Е.Любимовой, С.Михай-

лова, Л.Монаховой, Ю.Назарова, А.Саньковой, А.Семенова, Е.Сидориной, Ю.Соло-

вьева, С.Хан-Магомедова, сборникам ВНИИТЭ и публикациям журналов «Техниче-

ская эстетика», «Декоративное искусство», «Дизайн ревю» и др.

Как комплексное историко-культурологическое направление история дизайна

затронута в работах Н.Александрова, Р.Бэнхема, В.Берента, Р.Бучанана, Е.Заевой-

Бурдонской, Л.Зеленова, Дж.Джонса, М.Калиничевой, В.Кошаева, М.Коськова,

Г.Лола, Т.Мальдонадо, Л.Мамфорда, В.Марголина, Г.Рида, Р.Розенталя, В.Саакова,

Л.Салливена, И.Смекалова, Э.Соттсасса, В.Папанека, Н.Певзнера, А.Пигальской,

В.Пигулевского, Т.Портновой, Л.Фрейверт, Л.Холмянского, О.Чепуровой, В.Чижи-

кова, Ч.Эшфорда и др.

С целью детальной проработки эволюционной модели дизайна возникла необ-

ходимость изучения развития отдельных дизайн-направлений. История графиче-

ского дизайна: Дж.Баланс, Т.Белько, Н.Бесчастнов, М.Бочаров, Ю.Герчук, Э.Глин-

терник, Ю.Гордон, Й.Дрюкер, Ю.Назаров, Дж.Клиффорд, Д.Кошкин, Ф.Мегг,

С.Муртазина, Дж.Мюллер, Р.Овчинникова, В.Пигулевский, С.Серов, В.Сумароков,

И.Стор, Э.Туэмлоу, С.Хеллер, Р.Холлис, С.Эскилсон и пр. История интерьера:

Н.Адалова, А.Барташевич, В.Дажин, Д.Пайл, М.Майстровская, Д.Матюнина, А.Пан-

кратова, Н.Соловьев, В.Турчин, Ф.Шляхов и т.д. История дизайна города: М.Бар-

хин, М.Белов, А.Буров, Н.Воронов, А.Гутнов, Н.Дембич, А.Ефимов, А.Иконников,

М.Каган, К.Кантор, М.Федоров, С.Хан-Магомедов, М.Коник. С.Михайлов,

В.Шимко и др. История дизайна одежды: Г.Бастов, Т.Белько, Т.Бердникова, А.Ва-

сильев, О.Гербеновой, Д.Ермилова Л.Кибалова, Т.Козлова, Н.Коробцова, М.Лама-

рова, Т.Макарова, М.Максименко, К.Михалева, Е.Николаева, В.Попова, С.Попова,

Г.Петушкова, В.Хамматова и др.

В вопросах теории и методологии дизайна автор опирался на труды Д.Азри-

кана, В.Аронова, Л.Безмоздина, Н.Воронова, Э.Григорьева, В.Глазычева, A.Гра-

шина, О.Генисаретского, Д.Дондурея, Т.Дридзе, Л.Жадовой, A.Иконникова, K.Кан-

тора, Л.Кузьмичева, М.Коськова, Г.Курьеровой, А.Лаврентьева, В.Маркузона,

Г.Минервина, Н.Нестеренко, Л.Переверзева, A.Раппапорта, Е.Розенблюма, В.Рунге,

В.Розина, Г.Сомова, В.Сидоренко, Ю.Соловьева, В.Тасалова, В.Шимко, Ю.Шати-

ной, Г.Щедровицкого, Д.Щелкунова и др.
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Проблемы философии в дизайне поднимаются в исследованиях Л.Анцуповой,

Т.Быстровой, В.Давидовича, Г.Драча, Ю.Жданова, Г.Лола, Т.Матяш, Н.Мосоровой,

Е.Несмеянова, В.Пигулевского, В.Яковлева и др.

Общие вопросы теории искусства, эстетики и семиотики изучались в трудах

Т.Бытачевской, В.Кошаева, Ю.Калайковой, С.Махлиной, Т.Образцовой, В.Сидо-

ренко, Д.Смирновой, О.Хоменко, А.Панкратовой, а фокус на дизайн как вид искус-

ства уточнен Т.Адорно, А.Банфи, Ю.Боревым, М.Каганом, В.Уваровым, В.Сидо-

ренко и др.

Важным аспектом в исследовательской работе стало изучение вопросов фор-

мообразования и проблем стилеобразования по трудам В.Барышевой, Л.Бергера,

В.Власова, Н.Дембич, Е.Заевой-Бурдонской, А.Иконникова, Е.Кириченко, К.Кон-

Винера, А.Лосева, Д.Сарабьянова, Г.Сомова, А.Раппопорта и др.

Вопросы национального аспекта в дизайне затрагиваются Е.Абаимовой,

Ж.Гассио-Талабом, Е.Жердевым, Т.Журавской, Г.Курьеровой, А.Лаврентьевым,

С.Михайловым, М.Тимофеевой, Л.Хуснутдиновой.

Изучение роли синектики и синархии в историко-теоретических исследова-

ниях велось по трудам Г.Бастова, А.Бондаренко, М.Дуцева, А.Елькина, Н.Кокшаро-

вой, Е.Крашенинниковой, А.Новикова, С.Норенкова, Д.Скоковой, П.Флоренского,

Т.Челноковой, А.Чуланкиной, В.Шмакова.

Инновационные взгляды на исторические процессы рассмотрены в работах

Л.Бородкина, Е.Гущиной, О.Медушевской, Н.Осипова, Ю.Павленко, И.Пригожина,

М.Сапронова и др. В частности, основой для применения синергетического подхода

стали работы О.Астафьевой, Т.Григорьевой, И.Евина, С.Курдюмова, Е.Князевой,

М.Кагана, Б.Пойзнера.

Объектом исследования выступает история дизайна как сложносоставной и

многоаспектный процесс формо- и стилеобразования в различных направлениях

(специализациях) дизайна во взаимодействии с другими видами проектно-художе-

ственной культуры.

Предметом исследования стали научные принципы, методы и формы систе-

матизации и описания (представления) истории дизайна, включая формообразова-

ние и художественное стилеобразование графических, предметных и средовых объ-

ектов, а также среды в целом, включая самые разнообразные формы ее существова-

ния1.

Цель исследования – разработать историко-теоретическую модель процесса

развития дизайна как многоаспектного вида проектно-художественной деятельно-

сти в контексте общемировой истории проектной культуры с учетом современного

мировоззрения и новейших форм представления исторических процессов.

Основные задачи исследования

1. Выявить место дизайна в контексте истории общемировой проектно-худо-

жественной культуры и раскрыть особенности его развития на современном этапе;

2. Провести анализ существующих подходов представления истории дизайна

и моделей его исторического развития;

1 Современная предметно-пространственная среда является многокомпонентной синтетической субстан-

цией, включая киборгдизайн, виртуальный, организационный, ландшафтный дизайн и пр.
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3. Разработать принципы построения историко-теоретической модели разви-

тия дизайна с учетом новейших тенденций в области системного представления

сложных, многоаспектных, развивающихся во времени процессов;

4. Раскрыть особенности использования историко-теоретической модели в

изучении и описании исторического развития дизайна как многоаспектного и слож-

носоставного вида деятельности в контексте общемировой проектно-художествен-

ной культуры.

Гипотеза исследования. До момента проведения данного исследования исто-

рическое развитие дизайна представлялось как ряд достаточно автономных и ма-

лосвязанных между собой направлений (профилей, специализаций) дизайна с хро-

нологически выстроенными объектными, предметными и событийными рядами.

Гипотеза диссертационного исследования основывается на мультивзгляде на

эволюцию дизайна, способном объединить локальные направления историче-

ского развития дизайна в единую многоаспектную, полилинейно развивающу-

юся, иерархически и хронологически выстроенную систему – историю дизайна.

Такое целостное и системное представление исторического развития дизайна в

виде многокомпонентной историко-теоретической модели с полилинейной

структурой призвано раскрыть всю сложность и многоаспектность дизайнер-

ской деятельности и представить происходящие в ней процессы в историче-

ском развитии с пониманием их места и роли в общей проектно-художествен-

ной культуре.

Основополагающими для гипотезы диссертационного исследования стали

следующие утверждения.

Многокомпонентность дизайна и его истории. В выдвинутой в диссертации

концепции эволюции дизайна (историко-теоретической модели), история дизайна

рассматривается как единый полилинейный процесс, состоящий из относительно са-

мостоятельных направлений (линий) дизайна, увязанных в единую проектно-худо-

жественную систему с общими признаками (художественно-стилевыми, формально-

композиционными и пр.) и тенденциями развития. При этом эволюция каждой из

этих линий истории дизайна имеет свои особенности. Концептуальная историко-

теоретическая модель полилинейного исторического развития дизайна отражает

специфику дизайна как сложносоставного вида проектно-художественной деятель-

ности и наглядно иллюстрирует особенности его развития на современном постин-

дустриальном этапе развития общества.

Сложная иерархическая структура и высокая динамика художественно-сти-

левого развития в истории дизайна. В истории дизайна прослеживается высокая ди-

намика художественно-стилевого развития, проявляющаяся во множестве художе-

ственно-стилевых течений, носящих зачастую локальный характер и отличающихся

своей относительной недолговечностью. При этом в художественном стилеобразо-

вании дизайна выделяются различные иерархические уровни: исторические художе-

ственные стили, крупные художественно-стилевые направления, художественно-

стилевые течения, локальные художественные стили и творческие методы. Творче-

ские методы в дизайне вследствие их специфики находят особое распространение.

Ключевые события и направления (линии) в дизайне как основа представления

его истории. В настоящее время получают развитие новые технологии визуализации

и программной реализации комплексного подхода к историко-культурологическим
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дисциплинам, раскрывающие их сложность и многомерность. При этом история ди-

зайна представляется как ряд хронологически выстроенных кульминационных со-

бытий в формообразовании (в отличие от распространенного до настоящего времени

подекадного изложения событий). В полилинейном взгляде на описание истории ди-

зайна инструментом для прорисовки отдельной линии дизайна может быть фактор,

влияющий на формообразование в дизайне, или формообразующий критерий, или

место-временные условия создания объекта и т.д. Ключевые аспекты или теги пред-

полагают взаимное сосуществование выявленных линий, но не полное их исключе-

ние, что формирует области наложения и пересечения информационных полей раз-

личных линий дизайна и дает возможность рассматривать один и тот же объект с

разных сторон.

Методология и методы исследования строятся на основе системного и си-

нергетического подходов, позволяющих рассматривать теорию и историю дизайна

в широком социокультурном контексте и сложных иерархических взаимосвязях, что

способствует преодолению односторонности и абсолютизации в понимании про-

цесса эволюции дизайна. Для этого используются следующие научные подходы:

— историко-генетический метод, позволивший провести пофакторный анализ,

рассмотреть развитие различных линий дизайна во взаимосвязях между собой и с

другими видами проектно-художественной деятельности, выстроить знаковые объ-

екты дизайна и художественно-стилевые течения (дизайн-стили) в хронологической

последовательности (главы 2, 4);

— метод обобщения отечественного и зарубежного опыта, включая сравнитель-

ный анализ примеров, способствовавший выявлению современных тенденций в об-

ласти представления истории, в т.ч. истории дизайна (главы 1-3);

— методы синхронного и асинхронного анализа, примененные для изучения раз-

личных историко-теоретических взглядов на дизайн и отдельные этапы его развития

(главы 1-2);

— метод натурных исследований музейных коллекций дизайна в разных странах

мира (Германия, Швейцария, Италия, Австрия, Испания, Португалия, Словакия),

позволивший собрать материал по отдельным объектам и линиям истории дизайна

для последующей его систематизации (главы 2, 4);

— методы формализации и логического моделирования, использованные при

формулировании принципов и построении концептуальной историко-теоретической

модели эволюции дизайна (глава 4).

Научная новизна работы

1. В диссертационной работе впервые использован синергетический подход

для описания процесса исторического развития и создания целостной картины исто-

рии дизайна, позволивший рассматривать все многообразие специализаций и

направлений (линий) дизайна как отельно, так и во взаимосвязи друг с другом.

2. Представлена историко-теоретическая модель полилинейного историче-

ского развития дизайна, базирующаяся на мультивзгляде на исторические процессы,

где дизайн впервые рассматривается как целостное многокомпонентное явление,

оставившее след в истории проектно-художественной культуры и состоящее из от-

носительно автономных направлений (линий) дизайна, изучаемых в их взаимосвязи

и диалектическом развитии. Структурными элементами системного представления

истории дизайна в историко-теоретической модели-концепции стали: знаковые
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(иконические) объекты в дизайне, дизайн-персоналии, дизайн-школы, дизайн-стили,

дизайн-нации. Историко-теоретическая модель полилинейного развития дизайна

имеет трехуровневую локализацию: первый уровень – общая модель полилинейного

исторического развития дизайна, второй уровень – локализованная по профильному

(видовому) признаку модель полилинейной истории дизайна (по отдельным эволю-

ционным линиям), третий уровень – локализованная по территориальному при-

знаку модель полилинейной истории дизайна отдельных субъектов (дизайн-наций).

3. Выявлены и систематизированы основные признаки формообразования и

художественно-стилевые направления и течения, особенности и предпосылки ста-

новления и развития дизайна индустриальной (индустриального дизайна) и постин-

дустриальной (постиндустриального дизайна) стадий. В основу первой стадии легла

методология абстрактного композиционного моделирования, возникшая на рубеже

XIX–XX вв. и получившая своё развитие в первых школах дизайна. Вторая стадия

базируется на принципе эргоцентризма как доктрине формообразования постинду-

стриального дизайна. При этом в условиях постиндустриального дизайна выявлена

тенденция к увеличению разнообразия и локализации художественно-стилевых те-

чений, а также усилению автономии дизайнерского стилеобразования от больших

исторических стилей.

4. Научную новизну представляют также выявленные в диссертационном ис-

следовании основные группы факторов, влияющие на развитие формообразования в

дизайне в процессе его исторического развития (общественно-политический, соци-

ально-экономический, социокультурный, научно-технический, специализирован-

ный, авторский, художественно-стилевой, национальный) и разработанные прин-

ципы системного представления истории дизайна: феноменологический, историко-

географический, феноменально-географический, принцип взаимосвязанных дизайн-

профилей и принцип многоуровневой матрицы.

5. На основе авторского полилинейного подхода в работе в виде комплексных

графических схем представлены модели развития дизайна в различных странах, а

также сформированы шесть основных групп эволюционных линий в художествен-

ном проектировании: 1. факторообразующие, 2. формообразующие, 3. специализи-

рованные, 4. авторские, 5. художественно-стилевые и 6. национальные.

Теоретическая значимость исследования заключается в получении каче-

ственно новых научных знаний в процессе обобщения существующего опыта, опи-

сания процесса эволюции дизайна, выявления новейших тенденций в области пред-

ставления сложных исторических процессов, выводящих современное искусствове-

дение, историю и теорию дизайна на качественно новый уровень знания. В теорети-

ческом аспекте диссертационное исследование может представлять интерес для ис-

кусствоведов, историков и теоретиков дизайна, архитектуры и пластических искус-

ств. Представленная в диссертации историко-теоретическая модель эволюции ди-


[…]


Историко-географический принцип актуален для углубленного изучения исто-

рии дизайна с учетом географического фактора и опирается на построение иерархии

дизайн-объектов отдельного государства или ряда стран, близких друг другу терри-

ториально и культурно. Принцип позволяет определить зависимость творческой де-
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ятельности от территориальных и природных факторов, выявить историческую вза-

имосвязь предметного формообразования с народными ремесленными традициями.

При этом изложение истории строится преимущественно на рассмотрении «локаль-

ных дизайн-икон».

В модели, основанной на историко-географическом принципе, необходимо от-

метить следующие параметры:

— объектом исследования и последующего описания является геополитический

субъект – отдельная страна, либо ряд стран, имеющих определенную общность (язы-

ковую, этническую, территориальную, социокультурную и т.п.);

— рассмотрение учитывает ряд факторов, действующих на рассматриваемой терри-

тории (социокультурные, экономические, политические, этнические и др.);

— исследуются дизайн-иконы общемирового и локального уровня, при этом регио-

нальные объекты могут составлять подавляющее большинство;

— в основе хронологического подхода к рассмотрению событий лежит единый про-

межуток времени – декады, пятилетки и т.п.

Феноменально-географический принцип предназначен для углубленного изу-

чения истории дизайна и предполагает многофакторное описание истории дизайна

при сохранении целостности общей исторической картины. Именно на основе дан-

ного принципа рекомендуется изучать историю дизайна в вузе: он определяет связь

истории дизайна с развитием техники, с историей архитектуры и с историей искус-

ства, а также выявляет общекультурные связи. Актуальным вопросом становится не

только классификация и ранжирование дизайн-икон, но и определение рейтинга ди-

зайн-наций, внесших наибольший вклад в мировое развитие профессии. Таким об-

разом, феноменально-географическая модель описания истории мирового дизайна

строится преимущественно на дизайн-иконах общемирового уровня, которые груп-

пируются по дизайн-нациям и дизайн-стилям с учетом периодов исторического раз-

вития дизайна, измеряемых декадами.

Феноменально-географический принцип рекомендуется для описания всеоб-

щей истории дизайна или отдельных крупных экономических и географических об-

разований (ряда государств, частей света), производимого в контексте истории об-

щей мировой проектно-художественной культуры.

Принцип взаимосвязанных дизайн-профилей позволяет учитывать разнообраз-

ные взаимоотношения (автономность или конфедерацию) дизайн-профилей. Пред-

полагая, что дизайн представляет из себя конгломерат разнообразных направлений

деятельности, представляющих во взаимосвязи с друг другом единую проектную

культуру с общей философией, методологией и принципами стилеобразования, ис-

следователи опираются на это утверждение, расширяя границы традиционного рас-

смотрения. История индустриального дизайна, история интерьера и история дизайна

костюма описаны достаточно хорошо, усиленно развиваются история городского

дизайна, история графического дизайна, история рекламы и других профилей. Узко-

направленные специализации дизайна нуждаются в получении собственной исто-

рии. Для формирования целостной историко-теоретической модели эволюции ди-

зайна требуется объединение сформированных локальных историй всех профилей

дизайна. В силу специфики развития многие дизайн-профили совершили собствен-

ную эволюцию и приобрели разнообразные связи с другими видами проектно-худо-

жественной деятельности.
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Принцип многоуровневой матрицы предполагает целостное рассмотрение всех

элементов и уровней истории дизайна и формирует своеобразную многоуровневую

систему, чьи компоненты сортируются в зависимости от «входящих» запросов. Каж-

дый из уровней и каждый элемент имеют определенную самостоятельность и свои

формы взаимодействия с другими видами проектно-художественной деятельности,

поэтому предлагается рассматривать каждый уровень в единой последовательности

с целью формирования матрицы. Данный принцип позволит детально проанализи-

ровать инварианты эволюции дизайна с последующим ранжированием, что также

обусловлено необходимостью формирования базы данных: вся информация по рас-

сматриваемому объекту истории дизайна записывается в матричную форму (таб-

лицу), и каждый ее элемент может быть представлен как ключевое слово: сорти-

ровка\фильтр\тег. В таком случае описание объекта приобретает следующий фор-

мат: «Название объекта. Год создания. Век создания. Автор объекта. Фирма-про-

изводитель. Типология объекта. Страна происхождения. Дизайн-профиль. Стили-

стика объекта. Материал. Особенности формы. Популярность объекта. Является

ли экспонатом музея дизайна. Редизайн. Факторы, повлиявшие на появление объ-

екта». Современные возможности цифровой обработки подобной таблицы позво-

ляют получить интерактивную модель истории дизайны с различными возможно-

стями сортировки и получения вариантов хронологии с заданными параметрами и

фильтрами, позволяющими атрибутировать рассматриваемый объект.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Поставленная цель исследования — разработать теоретическую модель,

представляющую процесс развития дизайна как многоаспектного вида проектно-ху-

дожественной деятельности в контексте общемировой истории проектно-художе-

ственной культуры с учетом современного мировоззрения и новейших форм пред-

ставления исторических процессов — достигнута. В первой главе проанализировано

становление дизайна в контексте мировой проектно-художественной культуры, во

второй главе рассмотрены современные научные методы, необходимые для изуче-

ния и представления истории дизайна. Результаты исследования методов представ-

ления исторических процессов, полученные в третьей главе, предоставили возмож-

ность сформулировать в четвертой главе основополагающие системные принципы

описания истории дизайна. Итогом исследования стала многокомпонентная исто-

рико-теоретическая модель общей истории дизайна, построенная на основе синерге-

тического подхода, опирающаяся на мультивзгляд на исторические процессы в кон-

тексте современного мировоззрения (проектно-художественной культуры). Данная

модель обладает полилинейной структурой и призвана раскрыть всю сложность и

многоаспектность дизайнерской деятельности и представить происходящие в ней

процессы в историческом развитии с пониманием их места и роли в общей проектно-

художественной культуре.

2. Историко-теоретическая модель исторического развития дизайна в общей

истории проектно-художественной культуры содержит три основных раздела: доин-

дустриальный, индустриальный и постиндустриальный, синхронно отражая основ-

ные этапы истории человеческой цивилизации, фазы развития науки, техники и

трансформации социально-экономических отношений. В индустриальный период
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история дизайна представлялась специалистам как линейный процесс, где парал-

лельно, зачастую изолированно и без связи друг с другом существовали отдельные

направления (профили) дизайна. В современных условиях все острее ощущается

необходимость собрать воедино различные ветви дизайна, и вслед за этим перейти

на качественно новый уровень представления истории дизайна.

На смену экономическому человеку индустриальной эпохи приходит эстети-

ческий человек эпохи постиндустриальной, обладающий целостным мировосприя-

тием. Для нового субъекта постиндустриальной эпохи принцип синтетического рас-

смотрения элементов во взаимосвязи друг с другом является основополагающим.

Дизайн на современном этапе своего развития представляет собой сложное,

многопрофильное явление общей системы проектно-художественной культуры,

включающее множество составляющих: самостоятельных и относительно автоном-

ных дизайн-профилей. Эффективное исследование дизайна как целостного явления

и представление поэтапного исторического развития профессии становится возмож-

ным только на основе синергетического подхода, рассматривающего историю худо-

жественного проектирования как полилинейный процесс.

Все это обусловило формирование новой обобщенной полилинейной концеп-

туальной модели истории дизайна, отвечающей актуальным представлениям и соот-

ветствующей идеалам постиндустриального общества.

3. При рассмотрении общей истории дизайна как целостное явление ее можно

при этом представить как процесс интеграции множества локальных составляющих:

истории отдельных дизайн-направлений, истории развития дизайна на определен-

ных территориях и в отдельных странах, истории художественно-стилевых течений

и направлений, школ и мастеров дизайна, выдающихся объектов дизайна и т.д. При

этом каждая из этих составляющих (локальных историй дизайна) имеет свою отно-

сительно автономную линию, собственные закономерности и особенности развития.

Таким образом, полилинейная историко-теоретическая модель развития дизайна

включила в себя в качестве элементов (линий дизайна) разнообразные дизайн-

направления, авторские школы дизайна и дизайн-нации.

4. Многие искусствоведы и историки дизайна всё чаще обращаются к инва-

рианту – иконическому объекту дизайна как к одному из самых эффективных ин-

струментов представления его истории. При этом иконические объекты дизайна яв-

ляются определенным событийным явлением в истории дизайна и мировой куль-

туры в целом, своеобразной квинтэссенцией, отражающей особенности определен-

ного периода развития общества, являющейся символом исторических, социально-

политических, культурных событий, научных открытий и технических достижений,

поворотной точкой к новым художественно-стилевым направлениям и течениям в

истории дизайна. Иконические объекты дизайна, группируясь по определенным

формальным признакам, становятся средством описания стиля в дизайне и его исто-

рии в целом.

На основе хронологических рядов, составленных из иконических объектов

различного иерархического уровня, были сформулированы пять принципов пред-

ставления истории дизайна: «феноменологический принцип» общего описания миро-

вой истории дизайна, «историко-географический принцип» (необходимый для де-

тального многофакторного рассмотрения поэтапного развития дизайна географиче-
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ски и политически обособленного субъекта), «феноменально-географический прин-

цип» описания общей истории дизайна (разработанный на основе понятия «нации

дизайна»), «принцип взаимосвязанных дизайн-профилей», учитывающий разнооб-

разное взаимоотношение дизайн-профилей (специализаций), «принцип многоуровне-

вой матрицы» (предусматривающий рассмотрение уровней формируемой исто-

рико-теоретической модели в определенной последовательности, формирующей

единую многокомпонентную матрицу истории дизайна). Решая в совокупности раз-

личные задачи объективизации истории дизайна, названные принципы представ-

ляют целостную картину эволюции дизайна.

5. Итоговая историко-теоретическая модель полилинейного развития дизайна

имеет трехуровневую конструкцию:

— первый уровень – всеобщая модель полилинейного исторического развития

дизайна, объединяющая все виды дизайна в эволюционные линии и выстраиваемая

на основе междисциплинарного синергетического подхода и представляемая в соот-

несении с социально-экономическим и художественно-культурным развитием об-

щества;

— второй уровень – локализованная по профильному (видовому) признаку мо-

дель полилинейной истории дизайна, рассматривающая отдельные эволюционные

линии с учетом различных аспектов: формообразующий фактор (общественно-по-

литический, социально-экономический, социокультурный, научно-технический,

специализированный, авторский, художественно-стилистический, национальный,

место-временные условия и пр.;

— третий уровень – локализованная по территориальному признаку модель полили-

нейной истории дизайна отдельных субъектов (дизайн-наций), отражающая особен-

ности становление и развития дизайна в различных странах (линейная, волнообраз-

ная, разветвленная, спиралевидная).

6. В работе выявлены и систематизированы основные признаки формообразо-

вания и художественно-стилистические направления и течения, определены особен-

ности и предпосылки становления и развития дизайна индустриальной (индустри-

ального дизайна) и постиндустриальной (постиндустриального дизайна) эпох. В ос-

нову индустриальной фазы легла методология формального композиционного мо-

делирования, возникшая на рубеже XIX-XXв. и получившая свое становление и раз-

витие в первых школах дизайна. Признаки постиндустриальной эпохи базируются

на принципе эргоцентризма, являющемся доктриной формообразования постинду-

стриального дизайна. При этом на этапе развития постиндустриального дизайна вы-

явлена тенденция расширения разнообразия и локализации художественно-стили-

стических течений, а также усиления независимости процесса художественного сти-

леобразования от влияния больших исторических стилей.

7. Полилинейный подход к истории дизайна позволил в диссертации сформи-

ровать ряд эволюционных линий в дизайне, использованных в историко-теоретиче-

ской модели-концепции, состоящей из шести основных групп: факторообразующие

(линия технических открытий, линия философских течений, линия теоретических

представлений, линия экономических влияний, линия политических событий), фор-

мообразующие (синтетически компоновочная линия, популярная линия (икониче-

ский объект тип 2 – популярные), профессиональная линия (иконический объект тип
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1 – профессиональные), функциональная, стайлинговая, конструктивная), специали-

зированные (промдизайн, графический дизайн, дизайн архитектурной среды, дизайн

одежды, фитодизайн, ландшафтный дизайн, фуд-дизайн), авторские (персоналии,

школы, фирмы и бренды), художественно-стилевые (линия функционализма, линия

биоморфизма, линия органического дизайна др.), национальные (японский дизайн,

скандинавский дизайн, русский дизайн, дизайн Германии, дизайн США и т.д.).

8. В диссертации рассмотрены и сформированы четыре модели развития ди-

зайна в различных странах (дизайн-нациях): линейная (Германия, Великобритания,

СССР–Россия), волнообразная (Скандинавские страны), разветвленная (Италия,

США) и спиралевидная (Япония) — они демонстрируют нам, по какому сценарию

зарождался и развивался дизайн в зависимости от различных территориальных усло-

вий. Разработанные на основе авторского полилинейного подхода и представленные

в форме комплексных графических схем модели развития дизайна в различных ре-

гионах (странах) позволяют наглядно продемонстрировать особенности его станов-

ления и взаимодействия с местными национальными ремесленными традициями

формообразования.
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