В диссертационный совет Д 212.144.05, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» 119071, г. Москва, ул. Малая Калужская, д. 1

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Михайловой Александрины Сергеевны
«Дизайн в мировой проектно-художественной культуре
(историко-теоретическая модель)»,
представленной на соискание ученой степени доктора искусствоведения
по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн**

Формирование новых парадигм в мировой художественной культуре дополняет и развивает дизайн как ценностное явление. Целостное межкультурное представление об истории дизайна в настоящее время отсутствует. Современное мировоззрение формирует необходимость межпрофильного рассмотрения истории дизайна. Новый этап технологического развития формирует новые возможности рассмотрения истории дизайна. Не достаточно указана роль и влияние отечественной истории прикладного искусства и дизайна на мировую проектно-художественную культуру. Данные проблемы доказывают актуальность диссертационного исследования Михайловой А.С.

В рамках диссертационного исследования автором впервые использован синергетический подход для описания процесса исторического развития и создания целостной картины истории дизайна, позволивший рассматривать все многообразие специализаций и направлений (линий) дизайна; представлена историко-теоретическая модель полилинейного исторического развития дизайна, базирующаяся на мультивзгляде на исторические процессы, где дизайн впервые рассматривается как целостное многокомпонентное явление, оставившее след в истории проектно-художественной культуры и состоящее из относительно автономных направлений (линий) дизайна, изучаемых в их взаимосвязи и диалектическом развитии; выявлены и систематизированы основные признаки формообразования и художественно-стилевые направления и течения, особенности и предпосылки становления и развития дизайна индустриальной и постиндустриальной стадий; выявлены основные группы факторов, влияющие на развитие формообразования в дизайне в процессе его исторического развития (общественно-политический, социально-экономический, социокультурный, научно-технический, специализированный, авторский, художественно-стилевой, национальный); разработаны принципы системного представления истории дизайна: феноменологический, историко-географический, феноменально-географический, принцип взаимосвязанных дизайн-профилей и принцип многоуровневой матрицы; представлены модели развития дизайна в

различных странах и сформированы шесть основных групп эволюционных линий в художественном проектировании: 1. факторообразующие, 2. формообразующие, 3. специализированные, 4. авторские, 5. художественно-стилевые и 6. национальные. Данные работы обладают научной новизной и практической значимостью.

Основные положения диссертации отражены в 79 опубликованных работах, в том числе в 26 статьях в научных журналах, входящих в утвержденный перечень ВАК, 5 статьях, включенных в международную индексируемую базу SCOPUS и 1 статье, включенных в международную индексируемую базу WoS.

Содержание автореферата позволяет заключить, что диссертационная работа Михайловой Александрины Сергеевны полностью отвечает требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Заведующий кафедрой дизайна
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Удмуртский государственный университет»,
доктор технических наук (17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн, 2017),
профессор

Ившин Константин Сергеевич

24.05.2022

Подпись Ившина К.С. заверяю:

Начальник Отдела кадров
Управления кадрового и
документационного
обеспечения

Ильин Ю.А.

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)
Адрес: Удмуртская Республика, 426034, г. Ижевск, ул. Университетская, 1
Телефон: 8 (3412) 68-16-10
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://udsu.ru>
E-mail: rector@udsu.ru
Почтовый адрес Ившина К.С.:
426011, Ижевск, ул. Карла Маркса, 453-90
E-mail Ившина К.С.: ivshic@mail.ru
Телефон Ившина К.С.: 8-951-199-34-15